

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de prezentare la concurs pentru
obținerea abilitării în domeniul Teologie,
prin raportare la standardele minimale publicate în Monitorul Oficial al României
partea I, nr. 890 bis din 27.12.2012

Candidat: lect. univ. dr. Ciprian Iulian Toroczka

Data nașterii: 06.06. 1977

Funcția actuală: lector universitar

Instituția: Facultatea de Teologie Ortodoxă a Universității „Lucian Blaga” din Sibiu

Disciplina: Teologie Morală. Teologie socială

INDICATORUL NR. 1. TITLUL DE DOCTOR ÎN TEOLOGIE

Am susținut teza de doctorat în ziua de 27 aprilie 2007, Diploma de Doctor fiind eliberată la 30 noiembrie 2007 de către Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, în baza Ordinului Ministerului Educației și Cercetării nr. 2398 din 15 octombrie 2007.

CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 2. CĂRȚI DE AUTOR

Sunt autorul a șapte titluri de carte (ca unic autor), plus una în colaborare, șase integrându-se tematic în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

1. *Tradiția patristică în modernitate: Ecleziologia Părintelui Georges V. Florovsky (1893-1979) în contextul mișcării neopatrifice contemporane*, Editura Andreiană, Sibiu, 2008, ISBN: 978-973-88695-6-1, 446p.; Ediția a II-a, revăzută și adăugită, Editura Astra Museum/Andreiană, Sibiu, 2012, ISBN: 978-973-8993-77-8 și 978-606-8106-50-2, 473p.
2. *Cunoaștere și sfințenie la Vladimir Lossky*, Editura Astra Museum, Sibiu, 2013, ISBN: 978-606-8520-58-2, 147p.
3. *Adevărul și falsul ecumenism: perspective ortodoxe asupra dialogului dintre creștini* (cu Pr. Aurel Pavel), Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2010, ISBN: 978-973-739-989-2, 295p.
4. *„Cred, Doamne, ajută necredinței mele...”. Exerciții teologice*, Editura Astra Museum, Sibiu, 2013, ISBN: 978-606-8520-57-5, 484p.
5. *Teologia rusă din diaspora. Context istoric; principalii reprezentanți și originalitățile lor teologice*, Editura Agnos, Sibiu, 2005, ISBN: 973-86626-9-9, 159p.; ediția a II-a, revăzută și adăugită, Editura Astra Museum, Sibiu, 2013, ISBN: 978-606-8520-43-8, 250 p.
6. *Nihilismul în opera lui Dostoievski*, Editura Astra Museum, Sibiu, 2014, ISBN: 978-606-8520-42-1, 205 p.
7. *Misiunea Bisericii Ortodoxe, ieri și astăzi*, Editura Astra Museum, Sibiu, 2016, ISBN: 978-606-733-191-2, 210p.
8. *Румынское богословие в XX веке: акценты, синтезы и био-библиографические указатели*, Агнос, Сибиу, 2017, ISBN: 978-973-1941-43-9, 408p.

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $8 \times 15 = 120$, plus 7 puncte pentru o carte în colaborare, punctajul minim necesar fiind 60. În timp ce condițiile minimale cer patru cărți, dintre care trei de strictă specialitate, sunt autorul a opt cărți, dintre care șase fiind de strictă specialitate. CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 3. STUDII ÎN REVISTE

Sunt autorul a 36 de studii, publicate în reviste din țară și străinătate, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

3.1. Studii în reviste din străinătate/studii cotate ISI (a câte 3 puncte fiecare)

1. „Ethical and Cultural Problems the Orthodox Theological Education in Romania is facing today: A brief survey”, în *Sententiae* III (2012), Kiev, p. 248-258.

2. „Aspekte des Verhältnisses zwischen Kirche und Staat in Rumänien nach 1990“, in *Schriftenreihe Europäische Studien* Band 5 (2014), Klages Verlag Marburg, p. 89-132
3. „Let's break the silence: the children in the families with alcoholics”, in *European Journal of Science and Theology* 9 (2013), Supplement 1, p. 89-97, ISSN: 1842-8517
4. „Dynamis, proodos and theosis: about the nature and meaning of time in Dionysius the Areopagite's view”, în *European Journal of Science and Theology* 9 (2013), nr. 6, p. 95-104, ISSN: 1842-8517
5. „The problem of suffering and human solidarity in the thinking of C.S. Lewis”, în *European Journal of Science and Theology* 8 (2012), Supplement 2, p. 207-217, ISSN: 1842-8517
6. „Toward an Expanded Formula of the Chalcedonian Dogmatic Definition? Fr. Dumitru Stăniloae's Contribution to the Dialogue with Non-Chalcedonian Churches”, în *Greek Orthodox Theological Review* 59 (2014), nr. 1-4, p. 145-160
7. „Orthodox Spirituality in the twentieth century. A brief survey”, in *Studia Monastica* 58 (2016), nr. 2, p. 401-409.
8. „Secularization and Its Influence on the Work of Two Orthodox Scholars”, in *The Ecumenical Review* 68 (2016), nr. 2-3, p. 258-271

Punctajul cumulată din îndeplinirea acestui criteriu este $8 \times 3 = 24$, punctajul minim necesar fiind 9.

3.2. Studii în reviste din țară (a câte 1 punct fiecare)

Sunt autorul a 17 studii în reviste din România, 6 studii în reviste cotate ERIH PLUS și 8 studii în reviste cotate de CNCS în categoria B (sau indexate BDI) și 3 studii în reviste bisericești, editate într-un centru eparhial în care există Școală Doctorală în Domeniul Teologie.

3.2.1. Studii în reviste din țară, cotate ERIH PLUS

1. „Antropologia teologică a lui Ioannis Zizioulas: Câteva considerații critice și răspunsuri la ele”, în *Studii Teologice* 8 (2012), nr. 2, ISSN: 1011-8845-4888, p. 225-247
2. „Eastern Orthodox Churches and Oriental Orthodox Churches in Dialogue: Reception, Disagreement and Convergence”, in *Review of Ecumenical Studies – Sibiu* 8 (2016), nr. 2, ISSN: 2359-8093, p. 253-269
3. „Homosexuality from a Contemporary Orthodox Perspective”, in *Review of Ecumenical Studies – Sibiu* 8 (2016), nr. 3, p. 401-422
4. „The Orthodox Neo-patristic Movements as Renewal of Contemporary Orthodox Theology: An Overview”, în *Review of Ecumenical Studies – Sibiu* 7 (2015), nr. 1, p. 94-115, ISSN: 2359-8093
5. „Father Dumitru Stăniloae and the Ecumenical Dialogue. Between Disproof and Acceptance”, în *Review of Ecumenical Studies – Sibiu* 5 (2013), nr. 3, ISSN: 2065-5940, p. 339-373
6. „Conscience and Free-will in Saint John of Damascus”, in *European Journal of Science and Theology* 10 (2014), nr. 3, p. 125-132, ISSN: 1842-8517

3.2.2. Studii în reviste cotate de CNCS în categoria B/indexate BDI:

1. „Elenism și românism: o privire comparativă asupra gândirii părinților Georges Florovsky și Dumitru Stăniloae”, în *Revista Teologică* 23 (2013), nr. 3, p. 130-146, Religious and Theological Abstracts, CNCS B
2. „Vladimir Lossky (1903-1958) despre Tradiție și tradiții. Actualitatea gândirii sale în contextul teologic contemporan”, în *Mitropolia Olteniei* 64 (2013), nr. 5-8, p. 181-209, ISSN: 1013-4239, Index Copernicus International, CNCS B
3. „Viziunea unității creștine, de la Biserica primară la Uniunea Europeană”, în *Mitropolia Olteniei* LXIV (2012), nr. 5-8, ISSN: 1013-4239, p. 111-124, Index Copernicus International, CNCS B
4. „«Apa vieții» (ὕδωρ ζωῆς): semnificația utilizării apei în ritualul Botezului și al Euharistiei”, în *Revista Teologică* 21 (2011), nr. 4, ISSN: 1222-9695, ISSN on-line: 2069-8895, p. 234-257, Religious and Theological Abstracts, CNCS B
5. „In Memoriam Părintele Profesor Ilie Moldovan (1928-2012)”, în *Revista Teologică* 22 (2012), nr.1, p.183-187, Religious and Theological Abstracts, CNCS B
6. „Pacea și Teologia Socială în gândirea mitropolitului Nicolae Mladin al Ardealului”, în *Revista Teologică* 20 (2010), nr. 4, p. 131-149, Religious and Theological Abstracts, CNCS B
7. „Recursul creator la Tradiție: concepția Părintelui Georges Florovsky”, în *Revista Teologică* 17 (2007), nr. 1, ISSN: 1222-9695, p. 175-193, Religious and Theological Abstracts, CNCS B
8. „Rolul diaconilor și problema hirotoniei femeii (Review Essay)”, în *Revista Teologică* 21 (2011), nr. 3, p. 183-193, Religious and Theological Abstracts, CNCS B

3.2.3. Studii în reviste din țară, neindexate CNCS, dar editate în centre eparhiale în care există Facultăți de Teologie cu școli doctorale

1. „Părintele Profesor Ilie Moldovan (1928-2012) – o axiologie ortodoxă românească în sec. XX”, în *Epifania. Revistă de dialog ortodox* nr. 21 (iunie-august 2012), ISSN: 2065-3794, p. 100-104
2. „Elenismul creștin ca *Philosophia perennis* în viziunea Părintelui Georges V. Florovsky”, în *Tabor* 8 (2014), nr. 12, p. 18-27. ISSN:1843-0287
3. „Întrupare, Cruce și Înviere în viziunea părinților Georges Florovsky (1893-1978) și Dumitru Stăniloae (1903-1993)”, în *Analele Universității de Vest din Timișoara* nr. 19 (2013), ISSN: 1453-7652, p. 196-223.

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $26 \times 1 = 26$, punctajul minim necesar fiind 15.

Punctajul total privind respectarea criteriului III este $26 \times 1 + 8 \times 3 = 50$ p., minimul necesar fiind de $15 \times 1 + 3 \times 3 = 24$ p. CRITERIUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 4. COMUNICĂRI ȘTIINȚIFICE

Sunt autorul a unui număr de 16 comunicări științifice, în propriul culoar de expertiză teologică (în propria linie de cercetare).

4.1. Comunicări științifice în volume colective din străinătate (a câte 3 puncte fiecare)

Sunt autorul a zece comunicări științifice publicate în limbi de circulație internațională. Dintre acestea, 5 au fost susținute în cadrul unor conferințe internaționale, ale căror *Acte* au fost publicate în țară la o editură clasificată de CNCS B, iar 5 au fost tipărite în volume colective publicate în străinătate¹.

4.1.1. Comunicări științifice în cadrul unor simpozioane internaționale, publicate în țară la edituri clasificate CNCS B:

1. „«The Liturgy After The Liturgy»: The Basic Principle in Rediscovering the Valences of the Orthodox Mission”, in: pr. prof. dr. Aurel Pavel, pr. lect. dr. Daniel Buda, lect. dr. Ciprian Iulian Toroczka (eds.), *Making Mission from the Model of Christ. The specificity of Orthodoxy and Ecumenism today*, Sibiu: Editura Astra Museum, 2013, ISBN: 978-606-8520-44-5, p. 292-307 (Simpozionul Internațional „A face misiune după modelul lui Hristos: specificul Ortodoxiei și Ecumenismului de azi”, Sibiu, 11-12 iunie 2012)
2. „The Mission of the Orthodox Church Today: A Model and Some Challenges”, in: pr. prof. dr. Aurel Pavel, pr. lect. dr. Daniel Buda, lect. dr. Ciprian Iulian Toroczka (eds.), *Making mission from the model of Christ: internal and external mission of the Church*, Sibiu, Editura Astra Museum, 2014, ISBN 978-606-8520-41-4, p. 175-184 (Simpozionul Internațional „A face misiune după modelul lui Hristos: misiunea internă și misiunea externă a Bisericii”, Sibiu, 20-21 iunie 2013)
3. „Confession and/or Dogma? A Romanian Orthodox Point of View”, în Ioan Tulcan, Peter Bouteneff, Michel Stavrou (eds.), *The Function and the Limits of Reason in Dogmatic Theology, I.A.O.D.T. Third International Symposium*, Thessaloniki, 23-26 June 2011, Editura Astra Museum, Sibiu, 2015, ISBN 978-973-8993-74-7, p. 259-271
4. „Cultural Challenges and Major Tasks for Romanian Orthodox Theological Education in the 21st Century”, în pr. prof. dr. Aurel Pavel, pr. lect. dr. Daniel Buda, (eds.), *Making Mission from the Model of Christ. Theological and Ecumenical Education*, Astra Museum, Sibiu, 2015, ISBN: 978-606-733-087-8, p. 232-247.
5. „Alexandria at the Beginning of the Fifth Century: St. Cyril and His Opponents”, în *The Christian Paradigm of a United Europe. Theologie and Mistique in the Work of Saint Cyril of Alexandria*, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2015, ISSN: 2457 – 9483, ISSN-L: 2457 – 9483, p. 124-136. (Simpozionul „Teologie și mistică în opera Sfântului Chiril al Alexandriei”, Mănăstirea Tismana, 25-27 iulie 2012)

4.1.2. Comunicări științifice în cadrul unor volume colective publicate în străinătate.

1. „The Relevance of Orthodox Spirituality for the Ecumenical Movement”, în Pantelis Kalaitzidis et al. (eds.), *Orthodox Handbook on Ecumenism*, Regnum Books International, Oxford, 2013, p. 615-620, ISBN: 978-1-908355-44-7 (International Inter-orthodox Conference „The Ecumenical Movement in Theological Education and in the Life of Orthodox Churches”, 9-12 noiembrie 2012, Sibiu)
2. „Peace and Social Theology in the Thought of Nicolae Mladin, Metropolitan of Transylvania”, în Semegnish Asfaw, Alexios Chehadeh, Marian Gh. Simion (eds.), *Just Peace. Orthodox Perspectives*, WCC Publication, Geneva, 2012, ISBN: 978-2-8254-1554-2, p. 240-260 (International Inter-orthodox Conference „Orthodox

¹ A se vedea punctul 3 de la Condiții suplimentare ale Criteriilor minimale pentru ocuparea funcției de profesor.

Contribution to a Theology of Just Peace”, 17-22 octombrie 2010, Saydnaya (Siria) (<https://www2.bc.edu/~simion/ipsec/syriabooklet2.pdf>)

3. „Восприятие трудов прот. Дмитрия Станилоае (1903-1993) на национальном и международном уровне. Вклад митр. Антония Плэмэдялэ”, în Octavian Moșin, Ion Gumenâi (eds.), *Biserica Ortodoxă din interfluviul pruto-nistrean (1813-2013)*, Cuvîntul-ABC, Chișinău, 2013, ISBN: 978-9975-4496-4-9, p. 204-214 (Simpozionului științific internațional „Biserica Ortodoxă din interfluviul pruto-nistrean (1813-2013)”, Chișinău, 14 octombrie 2013)
4. „Role of the Parish in the Fulfilment of the Mission of the Church. Contribution of Fr Professor Ion Bria (1929-2002)”, în Laurențiu Streza, Vasile Vlad, Florin Dobrei, Radu Trifon, Alexandru Vlad (eds.), *Postmodernism – A Challenge to Contemporary Christianity*, Felicitas Publishing House/Editura Episcopiei Devei și Hunedoarei, Stockholm/Deva, 2015, ISBN: 978-91-980750-9-0 și ISBN: 978-606-8692-18-0, p. 415-435. (Simpozionul internațional: „Postmodernismul – o provocare pentru creștinismul contemporan”, 29-30 iunie 2015, Deva.)
5. „Spiritual Renewal: Canonical and Pastoral Elements Regarding the Holy Baptism, from an Orthodox point of view”, în Daniel Buda (ed.), *Ecclesiology, Baptism, Eucharisty. A Selection of Papers Presented in a World Council of Churches Pilot Project for Orthodox Theological Schools*, Virgo eBooks Publishing, Vergennes, 2014, ISBN-13: 978-1500783136, ISBN-10: 1500783137, p. 100-118.

4.2. Comunicări științifice în volume colective din țară (a câte 1 punct fiecare)

Sunt autorul a 15 comunicări științifice susținute/prezentate în țară.

1. „Spre răscumpărarea memoriei: lecție despre pigmei și uriași”, în pr. prof. dr. Ioan Tulcan, conf. dr. Cristinel Ioja, arhim. dr. Teofan Mada (coord.), *Biserica Ortodoxă și grupările religioase neoprotestante*, Editura „ASTRA Museum”, Sibiu, 2013, ISBN: 978-606-8520-61-2, p. 270-291
2. „Biserica Ortodoxă Română și intelectualitatea – între polemică și valorificarea culturii”, în arhid. conf. univ. dr. Călina Gelu, pr. prof. univ. dr. Mihai Himcinschi, pr. conf. univ. dr. Gheorghe Zamfir et al. (eds.), *Aspecte misionare ale Bisericii Ortodoxe Române după 1989: istorie – tradiție - modernitate: Ecumenismul - încotro?*, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2015, ISBN: 978-606-731-018-4, p. 165-182.
3. „Izvoarele teologice ale drepturilor omului. Viziunea părintelui Georges Florovsky”, în Pr. Conf. Univ. Dr. Nicolae Răzvan Stan (ed.), *Demnitatea și libertatea persoanei umane: Abordare Interdisciplinară*, Editura Mitropolia Olteniei, Craiova, 2015, ISBN: 978-606-731-004-7, p. 218-232.
4. „Sfântul Vasile cel Mare – un teolog mistic?”, în pr. conf. univ. dr. Ioan Mircea Ielciu, pr. lector dr. Daniel Buda (eds.), *Însemnătatea vieții și operei Sfântului Vasile cel Mare pentru misiunea și slujirea Bisericii. Simpozion științific „Însemnătatea vieții și operei Sfântului Vasile cel Mare pentru misiunea și slujirea Bisericii”*: Sibiu, 16-17 octombrie 2009, Astra Museum/Editura Andreiana Sibiu, 2013, ISBN: 978-606-8520-69-8, ISBN: 978-606-8106-95-3, p. 282-297
5. „Biserica Ortodoxă, între «Imperiu» și «Pustie»: actualitatea gândirii Părintelui Georges V. Florovsky (1893-1979) cu privire la misiunea Bisericii în lume”, în Daniel Lemeni (coord.), *Sfântul Constantin cel Mare și Creștinismul: teologie, istorie și hagiografie în Bizanțul târziu*, Editura Mitropoliei Olteniei, Craiova, 2013, ISBN: 978-973-1794-76-1, p. 249-264
6. „Mărturisiri și/sau dogme? O perspectivă ortodoxă”, în Valer Bel, Cristian Sonea (coord.), *Credință și mărturisire. Istorie și actualitate*, Presa Universitară Clujeană, 2012, p. 153-194, ISBN: 978-973-595-461-1
7. „Misiunea Universității și rolul Facultății de Teologie în cadrul ei”, în Ioan Tulcan, Cristinel Ioja, Filip Albu (coord.), *Teologia ca vocație eclezială, pastoral-misionară și dimensiunea sa academică. Dinamica Facultății de Teologie Ortodoxă „Ilarion V. Felea” din Arad în context contemporan (1991-2011)*, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2012, ISBN: 978-973-8993-73-0, p. 138-160
8. „Sf. Dionisie Areopagitul în teologia românească: O analiză critică”, în vol. *Teologie și Filosofie în opera Sf. Dionisie Areopagitul*, vol. 2, coordonator Pr. Conf. Univ. Dr. Picu Ocoleanu, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2012, ISBN: 978-973-1794-64-8, p. 41-100
9. „Unde malum? Cadrele creației și problema răului”, în „*Ale Tale dintru ale Tale*”. *Prinos de cinstire adus ÎPS Dr. Laurențiu Streza la împlinirea vârstei de 60 de ani*, Editura Andreiană, Sibiu, 2007, ISBN: 978-973-87951-7-4, p. 629-641
10. „O viață pusă în slujba valorilor morale ale Bisericii și ale neamului românesc: Părintele Ilie Moldovan”, în *Teologie ortodoxă în destin românesc. Omagiu Părintelui Profesor Ilie Moldovan la 80 de ani*, Editura Andreiană, Sibiu, 2008, ISBN: 978-973-88695-9-2, p. 46-70
11. „Părintele Profesor Ion Bria și harisma teologului”, în *Relevanța operei Părintelui Profesor Ion Bria pentru viața bisericească și socială actuală*, Ed. Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2010, ISBN: 978-973-739-884-0, p. 535-549
12. „Părintele Georges Florovsky, precursor al «ecclesologiei euharistice»”, în volumul *Omagiu Părintelui Prof. Univ. Dr. h. c. Ioan Ică*, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2007, ISBN: 978-973-1714-27-1, p. 243-261
13. „Anii pierduți ai controversei ariene: Marcel de Ancyra și Crezul niceeo-constantinopolitan”, în *The niceo-constantinopolitan Creed, expression of the one and undivided Church faith: history, doctrine and spirituality*,

coord. Ioan Tulcan și Cristinel Ioja, Ed. Universității „Aurel Vlaicu”, Arad, 2011, ISBN: 978-973-752-546-8, p. 540-556

14. „Neo-arianismul sau «arianismul după Arie»” (*Neo-arianism or the „arianism after Arius”*), în *Învățăturile fundamentale de credință în spiritualitatea și cultura românească*, volum apărut în urma desfășurării Simpozionului Internațional „Simbolul de credință Niceo-Constantinopolitan - sinteză a învățaturii creștine și temei al spiritualității noastre”, 2-3 noiembrie 2010, Mănăstirea „Acoperământul Maicii Domnului”, Dorna-Arini, Ed. Vasiliana’98, Iași, 2011, ISBN: 978-973-116-227-0, p. 112-124
15. „Vocație literar-teologică în traducerea Psalmilor: Gala Galaction și Valeriu Anania”, în *Biblie și misiune creștină. Popas aniversar pr.prof. Dumitru Abrudan*, Ed. Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, 2010, ISBN: 978-606-12-0013-9, p. 310-335

Punctajul cumulat din îndeplinirea acestui criteriu este $15 \times 1 = 15$ p., punctajul minim necesar fiind 5 p.

Punctajul total privind respectarea criteriului IV este $15 \times 1 + 10 \times 3 = 45$ p., minimul necesar fiind de $5 \times 1 + 3 \times 3 = 14$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

INDICATORUL NR. 5. PRESTIGIUL ȘI RECUNOAȘTEREA ÎN COMUNITATEA ACADEMICĂ NAȚIONALĂ ȘI INTERNAȚIONALĂ

5.1. Visiting Professor

1. Între 27 noiembrie-10 decembrie 2013 am susținut, în calitate de visiting professor, cursuri la Universitatea din Fribourg (Elveția) – **2p**
2. Între 6-13 iunie 2013 am susținut, în calitate de visiting professor, cursuri la Universitatea din Tübingen (Germania) – **2p**
3. Între 11-18 mai 2015, am susținut, în calitate de visiting professor, cursuri la Universitatea Karl Ebbard din Tübingen – **2p**.

5.2. Membru în asociații academice de specialitate

1. Membru în „International Association of Orthodox Dogmatic Theologians” (din 2011) **2p**
2. Membru în „American Academy of Religion” (din 2013) **2p**
3. Membru în „Society for the Study of Christian Spirituality” (din 2013) **2p**
4. Membru în „North American Patristics Society” (din 2013) **2p**
5. Membru în „The Society of Christian Ethics” (din 2013) **2p**
6. Membru în „Centrul de Cercetare Ecumenică Sibiu” (din 2012) **2p**

5.3. Membru în comite editoriale:

1. Director editorial la *Revista Ecumenică Sibiu* (<http://www.ecum.ro/infoecum/En/editorial-board>) **2p**
2. Associate Editor la de Gruyter Open – Versita Publishing, Poland (2012-2014) **2p**

5.4. Membru în proiecte de cercetare:

3. Proiectul 204334-1-2011-1-FR-ERA, cu titlul „Erasmus Mundus Mobility with Asia West”, din cadrul programului ERASMUS MUNDUS ACTION 2 **2p**
4. Proiectul POSDRU cu titlul „e-Mentor: Dezvoltarea de competențe și abilități TIC și Mentorat educațional al persoanelor cu dizabilități, pentru profesori”, ID 140877 **2p**
5. Proiect POSDRU/156/1.2/G/141055 „e-Incluziune: Dezvoltarea și implementarea unui program de asistență bazat pe tehnologii TIC, pentru creșterea accesului la învățământul superior al persoanelor cu dizabilități”, **2p**

5.5. CRITERIUL ADIȚIONAL: CITĂRI (2p/citare/autor)

1. Ionuț Băncilă, recenzie la Ciprian Iulian Toroczkai, *Tradiția patristică în modernitate — Ecleziologia Părintelui Georges V. Florovsky (1893-1979) în contextul mișcării neopatrstice contemporane*, Editura Andreiana, Sibiu, 2008, 446 p., în *Studii Teologice* nr. 1, 2011, p. 270-273 **2p**
2. Ionuț Băncilă, recenzie la Pr. Aurel Pavel, Ciprian Iulian Toroczkai, *Adevărul și falsul ecumenism. Perspective ortodoxe asupra dialogului dintre creștini*, în *Studii Teologice* nr. 4, 2010, p. 159-164 **1p**
3. Alina Pătru, „Tradiția patristică în modernitate. Regândind Biserica împreună cu Georges Florovsky”, în *Ideii în Dialog* 56 (2009), nr. 5, p. 40-42. **2p**

4. Pr. Marius Florescu, recenzie la Pr. Aurel Pavel, Ciprian Iulian Toroczkai, *Adevăratul și falsul ecumenism. Perspective ortodoxe asupra dialogului dintre creștini*, în *Altarul Banatului* 22 (2011), nr. 1-3, p. 114-115 **1p**
5. Matthew Baker- Nikolaos Asproulis, „Secondary Bibliography of Scholarly Literature and Conferences on Florovsky”, în *ΘΕΟΛΟΓΙΑ: The Journal of the Holy Synod of the Church of Greece*, 81/40, Vol. 4 (2010), p. 357-396, citat la p. 388. **2p**
6. Pr. prof. univ. dr. Vasile Nechita, recenzie la Pr. Aurel Pavel, Ciprian Iulian Toroczkai, *Adevăratul și falsul ecumenism. Perspective ortodoxe asupra dialogului dintre creștini*, în *Theologia Pontica. Revista centrului de cercetări teologice, interculturale și ecumenice „Sf. Ioan Cassian”*, anul III (2010), nr. 3-4, p. 173-17 **1p**
7. Mitr. Laurențiu (Streza), recenzie la Ciprian Iulian Toroczkai, *Tradiția patristică în modernitate — Ecceziologia Părintelui Georges V. Florovsky (1893-1979) în contextul mișcării neopatractice contemporane*, Editura Andreiana, Sibiu, 2008, 446 p., în *Telegraful Român* nr. 1-2 (2009) **2p**
8. Dan But-Căpușa, recenzie la Ciprian Iulian Toroczkai, *Tradiția patristică în modernitate — Ecceziologia Părintelui Georges V. Florovsky (1893-1979) în contextul mișcării neopatractice contemporane*, Editura Andreiana, Sibiu, 2008, 446 p., în *Studia Universitatis Babeș-Bolyai: Theologia Orthodoxa* 56 (2011), nr. 2, p. 305-307. **2p**
9. Pr. Lect. Drd. Adrian Ignat, „Cea de-a Treia Romă” – între utopie și realitate”, în *Revista Teologica*, nr.3/2010, p. 85 nota 27. **2p**
10. Pr. Drd. Marius Florescu, „Studii cu privire la misiunea internă și cea externă a Bisericii ortodoxe”, în *Altarul Banatului* 24 (2013), nr. 2, p. 76 nota 36. **1p**
11. Arhid. Drd. Nifon Motogna, „Constituția teandrică a Bisericii și implicațiile ei misionare (partea a doua)”, în *Studia Universitatis Septentrionis – Theologia Orthodoxa* – 4 (2012), nr. 2, p. 226 *passim*. **1p**
12. Adolf Martin Ritter, *Studia Chrysostomica: Aufsätze zu Weg, Werk und Wirkung des Johannes Chrysostomus* (ca. 349–407), (Studien und Texte zu Antike und Christentum, 71.), Mohr Siebeck, Tübingen, 2012, ISBN 978 3 16 152035 8, p. XI nota 2. **2p**
13. Grigorie Dinu Moș, *Ortodoxie și Occident. Problema influențelor eterodoxe în teologia ortodoxă*, Editura Renașterea, Cluj-Napoca, 2013, p. 378-379, 380-381, 382, 387, 409, 432, 435. **2p**
14. Ioan Moga, „Har și ființare eclezială în afara granițelor canonice ale Bisericii? Schițe de răspuns, pornind de la contribuția Părintelui Stăniloae”, în *Tabor* 7 (noiembrie 2013), nr. 11, p. 98 nota 19. **1p**
15. Nicolae Moșoiu, *Hermeneutica Ortodoxă ca dezvoltare teologică în Tradiție*, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2013, p. 467 nota 12, p. 578. **2p**
16. Picu Ocoleanu, *Sophia Parthenos. Etica sofianică a vieții contemplative în pietismul german și în sofologia ortodoxă rusă*, Ed. Mitropolia Olteniei, Craiova, 2014, p. 183, notele 416, 417 și 420, p. 206 nota 482, p. 259. **2p**
17. Daniel Buda, *Bisericile ortodoxe la începutul secolului al XXI-lea și mișcarea ecumenică*, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2014, p. 281 nota 332, p. 346 **1p**
18. Daniela Preda, „Compassion as Remedy against Violence and Fanatism: Thoughts on Borges and Oz”, în *Transilvania* nr. 7 (2014), p. 85. **2p**
19. Mircea-Gheorghe Abrudan, *Ortodoxie și Luteranism în Transilvania între Revoluția pașoptistă și Marea Unire – Evoluție istorică și relații profesionale* –, Ed. Andreiana/Presa Universitară Clujeană, Sibiu/Cluj-Napoca, 2015, p. 753 nota 2594, p. 873. **2p**
20. Cristian Sebastian Sonea, “THE OPEN SOBORNICITY” — AN ECUMENICAL THEME IN THE THEOLOGY OF THE FR. DUMITRU STĂNILOAE, in *ROZNIKI TEOLOGICZNE* 63 (2016), nr. 7, p. 133-147, *passim*. **1p**

Punctajul total privind respectarea criteriului V este $14 \times 2 = 28$ p. la care se adaugă 32 puncte adiționale pentru citări, totalul fiind 60p, minimul necesar fiind de $4 \times 2 = 8$ p. CRITERUL ESTE ÎNDEPLINIT.

REZUMAT

INDICATORI	PUNCTAJ MINIM	PUNCTAJ REALIZAT
1. Teza de doctorat	DA	DA
2. Cărți de autor	60	127
3.a. Studii în reviste din țară (a câte un punct)	15 x 1 = 15	26 x 1 = 26
3.b. Studii în reviste din străinătate (a câte 3 puncte)	3 x 3 = 9	8 x 3 = 24
Total puncte la indicatorul III	24	50
4.a. Comunicări științifice volume din țară, în limba română	5 x 1 = 5	15 x 1 = 15
4.b. Comunicări științifice în limbă de circulație internațională	3 x 3 = 9	10 x 3 = 30
Total puncte la indicatorul IV	14	45
5. Prestigiu și recunoaștere în comunitatea academică	8	60
TOTAL	106 p	282 p

Cunoscând prevederile articolului 292 Cod Penal, privind falsul în declarații, declar pe propria răspundere că informațiile cuprinse mai sus sunt conforme cu realitatea.

Data 26.01.2017

Semnătura

Lect .univ. Dr. Ciprian Iulian Toroczka